
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 88

5 Μαρτίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 5,300 στρ. στη θέση 
«Αλεποχώρι» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Αττι−
κής. ............................................................................................................. 1

Καθορισμός των ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στην πε−
ριοχή «Άγιος Νικόλαος−Φαριομάτι» του Δ.Δ. Βολι−
μών, Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου. ...................... 2

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Παραλίμι», του Δ.Δ. Πέρα Μελάνων, Δήμου 
Τυρού – Νομού Αρκαδίας. ....................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3424 π.ε. (1)
    Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 5,300 στρ. στη θέση 

«Αλεποχώρι» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τον ν. 2503/1997 Διοίκηση, Οργάνωση Περιφέρειας 

κ.λ.π.
3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των 

Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και συγκεκριμένα:

α. του άρθρου 41 παρ. 1
β. του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την 3683/8.11.2007 πρόταση− εισήγηση του Δασαρ−

χείου Μεγάρων και σχετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών 
Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, με σκο−
πό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, ώστε 
ν’ αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό πλην 
δασικού, την έκταση εμβαδού πέντε στρεμμάτων και 
τριακοσίων χιλιοστών του στρέμματος (5,300 στρ.) που 
βρίσκεται στη θέση «Αλεποχώρι» περιφέρειας Δήμου 
Μεγάρων Αττικής, προσδιορίζεται με στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,
Ζ,1,2,7,8,9,10,11,12,13,14,Ξ,Α όπως φαίνεται στο απόσπασμα 
πινακίδας χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 (Α/Φ 6349/2), το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως 
αυτής και έχει σήμερα όρια:

Ανατολικά: Με δάσος πεύκης.
Δυτικά: Με δάσος πεύκης.
Βόρεια: Με δρόμο και πέραν αυτού με οικίες.
Νότια: Με δάσος πεύκης.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

1001

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.03.12 10:33:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1003

      Αριθμ. 2213/2218 (2)
Καθορισμός των ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στην περι−

οχή «Άγιος Νικόλαος−Φαριομάτι» του Δ.Δ. Βολιμών, 
Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του
ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περ/κων Δ/ντων, οι αρμοδιότητες πλέ−
ον του οποίου περιήλθαν στο Γ.Γ. της Περιφέρειας.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄) σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/Y252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ. 
Β΄) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/2004), 
με τις οποίες περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών, από 10.4.2001, οι αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες και περιήλθαν σ’ 
αυτούς με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του
ν. 2503/1997, πλην θεμάτων ΥΔΕ.

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004, εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται 
από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 19 Μαΐου 2006 αίτηση του Θεοδόση 
Χαράλαμπου του Διονυσίου, με την οποία ζητείται ο 
καθορισμός των ορίων Αιγιαλού στην περιοχή «Άγιος 
Νικόλαος−Φαριομάτι» του Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου Ελατίων, 
Νομού Ζακύνθου.

11. Την από 22 Νοεμβρίου 2007 έκθεση, της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−
ριοχή «Άγιος Νικόλαος−Φαριομάτι»του Δ.Δ. Βολιμών, Δή−
μου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου, του Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου 
Ελατίων Ν. Ζακύνθου.

12. Το από τον Απρίλιο 2006, τοπογραφικό, υψομετρικό 
και κτηματολογικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1:1000, που 
έχει συνταχθεί από τον αγρονόμο και τοπογράφο μηχα−
νικό Δημήτριο Κ. Λιβάνη, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε, στις 14.9.2006 από την Κα−
ραγεωργίου Άρτεμη, Αγρονόμο − Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ Δ΄ Υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου.
Η αποτύπωση έγινε ταχυμετρικά με ηλεκτρονικό όργανο 
σε εξάρτιση από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο και 
προβολή Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

13. Tις φυσικές και λοιπές ενδείξεις, που επηρεάζουν 
το πλάτος του αιγιαλού και της παραλίας (άρθρο 9 παρ. 
1 του ν. 2971/2001), όπως αυτές αναλυτικά αναφέρονται 
στην παραπάνω έκθεση της αρμόδιας επιτροπής.

14. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. Φ.544.5/1046/07/
Σ.3286/15.11.2007, έγγραφό του, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την, από 22 Νοεμβρίου 2006 έκθεση, της 
κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», αρμόδιας 
Επιτροπής για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, καθώς και το από τον Απρίλιο 2006, τοπο−
γραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα υπό 
κλίμακα 1:1.000, που έχει συνταχθεί από τον αγρονόμο 
και τοπογράφο μηχανικό Δημήτριο Κ. Λιβάνη, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε, στις 
14.9.2006 από την Καραγεωργίου Άρτεμη, Αγρονόμο − 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ Δ΄ Υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου, επί του οποίου η παραπάνω επι−
τροπή καθόρισε με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, 
με στοιχεία (κορυφές πολυγωνικής) Ζ1, Α1, Α2, Α3, Α4, 
Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, 
Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, Α23, Α24, Α25 και Υ, της οποίας 
οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες του Κρα−
τικού Δικτύου ΓΥΣ, τα όρια του Αιγιαλού στη περιοχή 
«Άγιος Νικόλαος−Φαριομάτι»του Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου 
Ελατίων Ν. Ζακύνθου και αναγράφονται σε πίνακα επί 
του διαγράμματος και της έκθεσης. Με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, οριζόμενη με τα στοιχεία (κορυφές 
πολυγωνικής) Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, 
Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, 
Π24, Π25 και Υ΄, τα όρια της παραλίας στην ίδια περιοχή. 
Η οριογραμμή παραλίας απέχει από την οριογραμμή 
αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 10,00 μέτρων και είναι 
παράλληλη σε αυτή, καθ’ όλο το μήκος της, προκειμένου 
να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παραγράφου 2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/19.12.2001.

Παλαιός αιγιαλός δεν υφίσταται.
Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν κτίσματα τα 

οποία δεν εξαιρούνται.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 11 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ



1004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(Άρθρο 3, ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Aγ. Νικόλαος−Φαριομάτι» του Δ.Δ. Βολι−
μών, Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου.

Στην Ζάκυνθο σήμερα 22 Νοεμβρίου 2006 και στα γρα−
φεία της Κτηματικής Υπηρεσίας οι υπογεγραμμένοι: 

1. Ζουρμπάνου Αγγελική, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου, ως Πρόεδρος, 

2. Στάθης Ιωάννης (ΛΣ), Λιμενάρχης Ζακύνθου,
3. Φαραού Μαριέτα, Προϊσταμένη της Πολεοδομία της 

Ν.Α. Ζακύνθου.
4. Γιαννακόπουλος Αλέκος ως αναπληρωτής του κω−

λυόμενου Προϊστάμενου της Δ/νσης Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος της Γ.Γ. Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών, που 
μαζί με την,

5. Καραγεωργίου Άρτεμη Τοπογράφο Μηχανικό 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου που 
απουσίαζε σε υπηρεσιακό σεμινάριο στην Αθήνα και 
δεν αναπληρώθηκε από τον Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ.
Ν. Ζακύνθου ο οποίος είχε κληθεί νόμιμα, αποτελούν την 
επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, και 
την υπ’ αριθμ. 12483/28.9.2004 απόφαση του Γ.Γ. της Πε−
ριφέρειας Ιόνιων Νησιών για την συγκρότησή της, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 3311/15.3.2006 απόφαση 
του ιδίου και ισχύει σήμερα, μετά από πρόσκληση της 
προέδρου, μεταβήκαμε επί τόπου και πραγματοποιή−
σαμε αυτοψία στην περιοχή «Aγ. Νικόλαος−Φαριομάτι» 
του Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου και 
έχοντας υπόψη:

Α. Την από 19.5.2006 αίτηση του Θεοδόση Χαράλαμπου 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων Αιγιαλού 
στην περιοχή«Aγ. Νικόλαος−Φαριομάτι» του Δ.Δ. Βολι−
μών, Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου.

Β. Το από τον Απρίλιο 2006, τοπογραφικό, υψομετρι−
κό και κτηματολογικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1:1000, 
που έχει συνταχθεί από τον Αγρονόμο. Τοπογράφο 
Μηχανικό Ε.Μ.Π. Λιβάνη Δημήτριο, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε, στις 14.9.2006 
από την Καραγεώργιου Άρτεμη Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕΔ΄ Υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου.
Η αποτύπωση έγινε ταχυμετρικά με ηλεκτρονικό όργα−
νο, σε εξάρτιση από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
και προβολή Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Γ. Το άρθρο 23 του ν. 1337/1983 και του π.δ. 12.3.1983 
(ΦΕΚ 33/τ.Α΄/14.3.1985) περί προστασίας των ακτών.

Δ. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001, όπως ψηφίστηκε και 
ισχύει σήμερα, καθώς επίσης τη σχετική δικαστηριακή 
και διοικητική νομολογία.

Ε. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

1. Την μορφολογία του εδάφους της ακτής που συ−
νιστάται από βραχώδη πρανή. Της ακτής συνέχονται 
ορεινές βραχώδης εκτάσεις.

2. Δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
3. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από 

ποώδη και στη συνέχεια θαμνώδη φυσική βλάστηση.
4. Η περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους με 

διεύθυνση Β, ΒΑ.
5. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 

από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

6. Ο τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους 
προς βορειοανατολική διεύθυνση.

7. Στην περιοχή δεν υπάρχουν τεχνικά έργα νομίμως 
υφιστάμενα.

8. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

9. Δεν υπάρχουν δημόσια κτήματα σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη.

10. Δεν υφίσταται κτηματολόγιο για την περιοχή.
11. Η παράκτια ζώνη που φαίνεται αποτυπωμένη στα 

τοπογραφικά διαγράμματα έχει μήκος μεγαλύτερο από 
πεντακόσια (500) μέτρα και είναι σε συνέχεια ακτής 
που έχει καθορισμένες τις οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας με την υπ’ αριθμ. 138/1992 απόφαση Νομάρ−
χη Ζακύνθου (ΦΕΚ 416/τ.Δ΄/1992) και με την υπ’ αριθμ. 
1081535/7403/Β0010 απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών 
(ΦΕΚ 1010/τ.Δ΄/2003).

Συνεκτιμώντας τα παραπάνω, που αφορούν τις τοπι−
κές φυσικές και λοιπές ενδείξεις, που επηρεάζουν το 
πλάτος και τη θέση του αιγιαλού και παραλίας, καθώς 
και τα στοιχεία της επιτόπου αυτοψίας που πραγματο−
ποιήσαμε, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε πάνω στο παραπάνω τοπογραφικό διά−
γραμμα, τις οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας 
στην περιοχή «Aγ. Νικόλαος−Φαριομάτι» του Δ.Δ. Βολι−
μών, Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου ως εξής:

Α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, οριζόμενη με τα στοιχεία (κορυφές 
πολυγωνικής) Z1, Α1, Α2, Α3, Α3, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, 
Α11, Α12, Α13, A14, A15, A16, A17, A18, A19, A20, A21, A22, A23, 
A24, A25 και Y, των οποίων οι κορυφές εξασφαλίζονται 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, με συντεταγ−
μένες σε προβολή ΕΓΣΑ ΄87, αναγράφονται σε πίνακα 
επί του διαγράμματος και έχουν ως εξής:

Πίνακας Συντεταγμένων Κορυφών Αιγιαλού

ΚΟΡΥΦΕΣ X Y ΚΟΡΥΦΕΣ X Y

Z1 210577,43 4199909,13 A14 210633,32 4199806,84

A1 210577,30 4199901,72 A15 210632,98 4199773,86

A2 210563,67 4199897,67 A16 210627,24 4199754,31

A3 210564,18 4199894,55 A17 210625,98 4199738,80

A4 210582,07 4199893,28 A18 210616,87 4199722,45

A5 210591,89 4199883,36 A19 210610,79 4199702,13

A6 210587,33 4199863,54 A20 210616,02 4199694,45

A7 210563,54 4199851,99 A21 210634,50 4199697,32

A8 210559,91 4199847,14 A22 210676,88 4199661,54

A9 210560,42 4199842,08 A23 210700,17 4199632,21

A10 210580,58 4199837,61 A24 210729,53 4199580,68

A11 210593,24 4199817,37 A25 210776,48 4199545,43

A12 210605,39 4199812,74 Y 210814,91 4199488,77

A13 210624,21 4199815,44



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1005

Β) Την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή οριζόμενη από τα στοιχεία (κορυ−
φές πολυγωνικής) Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, 
Π11, Π12, Π13 Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, 
Π23, Π24, Π25 και Υ΄, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001. 
Η οριογραμμή παραλίας απέχει από την οριογραμμή 
αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 10,00 μέτρων και είναι 
παράλληλος σε αυτή καθ’ όλο το μήκος της. Οι κορυφές 
εξασφαλίζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, 
με συντεταγμένες σε προβολή ΕΓΣΑ ́ 87, αναγράφονται 
σε πίνακα επί του διαγράμματος και έχουν ως εξής:

Πίνακας Συντεταγμένων Κορυφών Παραλίας

ΚΟΡΥΦΕΣ X Y ΚΟΡΥΦΕΣ X Y

Π1 210564,49 4199908,49 Π14 210623,27 4199802,57

Π2 210552,40 4199904,75 Π15 210623,00 4199775,35

Π3 210555,58 4199885,13 Π16 210617,36 4199756,15

Π4 210577,61 4199883,57 Π17 210616,19 4199741,77

Π5 210580,91 4199880,24 Π18 210607,60 4199726,37

Π6 210578,66 4199870,45 Π19 210599,85 4199700,43

Π7 210556,99 4199859,92 Π20 210611,31 4199683,60

Π8 210549,57 4199850,02 Π21 210631,53 4199686,74

Π9 210551,19 4199833,88 Π22 210669,67 4199654,54

Π10 210574,33 4199828,75 Π23 210691,86 4199626,60

Π11 210586,54 4199809,21 Π24 210721,87 4199573,93

Π12 210604,25 4199802,48 Π25 210769,15 4199538,44

Π13 210620,85 4199804,86 Ύ 210806,24 4199483,79

Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν κτίσματα τα 

οποία δεν εξαιρούνται.
Ο καθορισμός των ανωτέρω οριογραμμών γίνεται για 

πρώτη φορά.
Γραμματέας της επιτροπής είναι ο Παπαδάτος Χα−

ράλαμπος εφοριακός κτηματικός υπάλληλος ΠΕ Β΄, της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου.

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται από την 
επιτροπή ως ακολούθως: 

 Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΖΟΥΡΜΠΑΝΟΥ

Τα Μέλη
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΑΘΗΣ, ΜΑΡΙΕΤΑ ΦΑΡΑΟΥ

ΑΛΕΚΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



1006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1007



1008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1996 (3)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «Παραλίμι», του Δ.Δ. Πέρα Μελάνων, Δήμου
Τυρού – Νομού Αρκαδίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

περί «αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεων 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του
ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρ−
μοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
Αναπληρωτή Περιφερειακό διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ.6 του ιδίου άρθρου του
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νόμου ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 4236/Υ252/28.9.2008 (ΦΕΚ 1948 τ. Β΄) 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οι−
κονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυ−
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέχονται από 10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περι−
φερειών».

10. Την από 4.10.2007 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «Πα−
ραλίμι», Δημοτικού Διαμερίσματος Πέρα Μελάνων, του 

Δήμου Τυρού στο Νομό Αρκαδίας και το από Σεπτέμβριο 
2007 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα σε μία 
πινακίδα, εξαρτημένο από το κρατικό τριγωνομετρι−
κό δίκτυο σε προβολή ΕΓΣΑ ’87 με κλίμακα 1:500, που 
συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Μένη Χρήστο και το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για 
την ακρίβεια του στις 2.10.2007 από τον Παπαδόπουλο 
Δημήτριο, Αγρονόμο Τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας.

11. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/27/08/Σ.3377/18.1.2008 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

12. Επικυρώνουμε την από 4.10.2007 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη θέση «Πα−
ραλίμι», Δημοτικού Διαμερίσματος Πέρα Μελάνων, του 
Δήμου Τυρού στο Νομό Αρκαδίας και το από Σεπτέμβριο 
2007 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα σε μία 
πινακίδα, εξαρτημένο από το κρατικό τριγωνομετρι−
κό δίκτυο σε προβολή ΕΓΣΑ ’87 με κλίμακα 1:500, που 
συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Μένη Χρήστο και το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για 
την ακρίβεια του στις 2.10.2007 από τον Παπαδόπουλο 
Δημήτριο, Αγρονόμο Τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και κορυφές 1, 2, 3, ..., 20 οι οποίες 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τρι−
γωνομετρικού δικτύου.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, ..., 20΄ οι οποίες 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τριγω−
νομετρικού δικτύου.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 13 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα−
ραλίας στη θέση «Παραλίμι», στο Δ.Δ. Πέρα Μελάνων, 
του Δήμου Τυρού – Νομού Αρκαδίας.

Οι υπογράφοντες,
α) Καφαντάρη Χαρίκλεια, Προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας, Πρόεδρος.
β) Παπαδόπουλος Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός 

της Κτηματικής Υπηρεσίας, μέλος. γ) Γκούμας Χρήστος, 
Πλωτάρχης Λ.Σ., αναπληρωτής Λιμενάρχη Ναυπλίου, 
μέλος. δ) Σουρούφης Νικόλαος, Διευθυντής του Πολεο−
δομικού Γραφείου Τρίπολης, μέλος. ε) Κούνας Λυμπέρης, 
Πολιτικός Μηχανικός, Διευθυντής ΠΕ.ΧΩ. Πελοποννήσου, 
μέλος,

αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των οριογραμ−
μών αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 100 
του π.δ. 284/1988 όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρ−
θρο 3 του ν. 2971/2001, η οποία συγκροτήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 14425/1.9.2006 απόφαση της Γενικής Γραμμα−
τέας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. Γραμματέας της 

*04000880503080012*



επιτροπής ορίστηκε η Μπουζέτου Ελένη, υπάλληλος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας. Στις 4.10.2007 πήγαμε στην 
περιοχή μετά την υπ’ αριθμ. 1704/27.9.2007 πρόσκληση 
της προέδρου.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την από 27.9.2007 αίτηση των: 1. Χρυσούλας Καρα−

δήμου 2. Ιωάννη Δρακουλαράκου 3. Πολύβιου Παπαδό−
πουλου και 4. Αντωνίου Καραμήτου.

2. Το τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 σε προ−
βολή ΕΓΣΑ ’87 που συνέταξε ο Μένης Χρήστος, Αγρο−
νόμος και Τοπογράφος Μηχανικός, τον Σεπτέμβριο του 
2007. Το διάγραμμα ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την 
ακρίβειά του στις 2.10.2007 από τον Παπαδόπουλο Δη−
μήτριο, Αγρονόμο και Τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας.

3. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται:

(1). Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
ι) Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις.
ιι) Δύο στενές και μικρές χαλικώδης ακτές.
(2)− Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
ι) Ορεινές
ιι) Με έδαφος ημιβραχώδες − γαιώδες.
ιιι) Εκτός σχεδίου
ιν) Αδόμητες
ν) Στενή ζώνη θαμνώδους βλάστησης και συνεχόμενα 

ελαιώνες.
(3). Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
ι) Αραιή θαμνώδη βλάστηση (πουρνάρια − σχίνα).
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι δεν υπάρχουν.
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−

λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή προσβάλλεται συνήθως από ανέμους (6−7) 

μποφόρ κατά τη χειμερινή περίοδο, από Β, Α και ΒΑ 
διευθύνσεις.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής: Πρόκειται για ακτή με μεγάλο ανά−
πτυγμα πελάγους.

στ) Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στην περιοχή.
ζ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί σε σχέδιο πόλεως.
η) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην περιοχή.
θ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί στο εθνικό κτηματο−

λόγιο.
ι) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα 

το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1, 2, 3, 4, ..., 20 οι οποίες 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τριγω−
νομετρικού δικτύου.

β) Την οριογραμμή της παραλίας, σε σταθερή απόστα−
ση 10 μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού, με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, ..., 
20΄ οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του 
κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

  Η Επιτροπή
Η Πρόεδρος

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ

Τα μέλη
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ,

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΟΥΜΑΣ,
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΟΥΡΟΥΦΗΣ,

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΚΟΥΝΑΣ    

ΦΕΚ 88 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1009



1010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1011



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000880503080012*

1012−1020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 


